Qui juravit in contractu, aut detulit juramentum, non potest impedire paratam executionem prætextu simulationis, aut non numeratae pecuniae, 4. §. 1. 26.

Juramenti relaxatio solum potest peti ad impediendam talem executionem cum prædicta allegatione, 4. §. 1. 27.

Juramenti relaxatio solum imploratur in promissorio de futuro, non in assertorio de praesenti, vel præterito. 4. §. 1. 28.
Jurantis haeres in contractu potest admitti cum exceptione simulationis, aut non numeratae pecuniae absque relaxatione juramenti, 4. §. 1. 29.

Juramentum, licet personale sit, ligatum animu[m] ratum habentis, 4. §. 1. 32.
In juramento licet certa formula verborum consideretur hoc ramen cessat; quia juramentum absque prædicta verborum formula obligat, si per relationem ad aliud stat, ubi talis formula continetur, 4. §. 1. 34.

Juramentum ut obliget sufficit jurare per relationem ad aliud 4. §. 1. 35.

Juramentum judiciale quod à parte parti in judicio defertur, paratam parat executionem; quod n[on] procedit in juramento suppletorio, nec in juramento in litem 4. §. 1. 36.

Juramenti judicialis effectus paratæ executionis non ubique tribuitur, nisi deferratur ante litem contestatā, 4. §. 1. 37.

L

Æsus ultra dimidiam dicitur emptor, cui premium dimidiam exceedens, post longam dilationem præstatetur, 3. 18.

Laicus litigando in judicio Ecclesiastico tenetur servare leges illius iudicij, 6. 28.

Legislatoris intentio ad ferendam legem semper consideratur boni communis ad pacem, & felicitatem subditorum, 1. 1. & 8.

Tom.I.

Lex Regni non recognoscens superiorem jus commune efficit, non statutarium, 2. 7.

Lex nostra lib. 3. tit. 25. licet in odium debitorum lata sit, semper est favorabilis, 2. 9. cum seqq.

Lex ut dignoscatur an favorabilis sit, an odiosa, attenditur principale motivum, 2. 9.

Lex simpliciter loquens affirmativè, aut negativè in casu, quo lex antiqua loquebatur, regulatur secundum veteris distinctionem, 3. 5. & 14.

Lex semper in difficultiori casu loqui videtur, 3. 10.

Lex plures facere solet ut favor privatus, aut publicus consideretur, 3. 26.

Leges loci contractus servandæ sunt, quando parata venit executio ex lege loci contractus, & ex partium conventione, ut evenit in obligatione in forma Cameræ, vel simili, 5. 27.

Lex ubi cœptum ff de judic. limitatur, 3. 58.

Quando agitur ad depreciationem judicis loci contractus, ubi garantia i[n]strumenta pro re judicata habentur, an debet agi ex instrumento summarie per decendum, vel executivè juxta leges loci contractus, 5. 28. 29. & 30.

Lex generalis generaliter est practicanda: & contraria sententia severior est, quia casus executivi de jure communis tales perseverant in nostro Regno, 4. §. 1. 2.

Lex excludens omnes exceptiones, numquam censetur excludere exceptionem incompetentiæ, 8. 2.

Lex nova censetur antiquam revocare, cum simul stare nequeant; secus quando simul stare possunt, 4. §. 1. 3.

Lex simpliciter loquens comprehendit etiam foraneos, 5. 51. & 52.

Lex civilis, quæ juri Pontificio non repugnat, nec offendit libertatem Ecclesiasticam, ligat Clericos, 6. & 12.

Lex civilis, quæ specialiter disponit de personis, & rebus Ecclesiasticis, non

Quid valet,

- valet, quanvis Ecclesiæ commodum afferat, 6. 7. limita 11.
- L**ex præjudicialis Clericis, est illa quæ in se apta est semper illis afferre præjudicium; secus si in aliquibus casibus eis commodum afferat, licet in aliquibus damnum, 6. 8.
- L**eges loquentes de tutoribus habent locum in Clericis, 6. 9.
- L**ex requirens scripturam publicam in dubio eam ad probationem tantum requirit, nisi exprimat, quod sit ae substantia: & casus, in quibus scriptura est de substantia, 8. 23.
- L**ex, quanvis justa, & rationabilis, non habet virtutem ligandi non subditos, 6. 10.
- L**eges Imperiales approbavit Pontifex juri Canonico non contrarias; & quid in legibus Regnorum aliorum, 6. 13. 14. & 15.
- L**eges Regnorum, quæ sunt approbatæ à jure Canonico, servantur, licet sint contrarie juri communi Romano-rum, 6. 16.
- R**atio ob quam Ecclesia approbat leges civiles, ubi juri Canonico non adversantur, æquè viget tam in Regnorum, quam Imperatorum legibus, & pro Regnorum legibus fortior stringit ratio, 6. 17.
- L**eges pro moribus variantur, 6. 17.
- Mutatione temporis & leges mutari convenient, cum etiam tempore mutantur mores, 6. 17.
- I**n Regnis ubi deficit jus Canonicum, si est lex Regia, ista servatur in causis Clericorum non jus commune, 6. 17.
- L**ex civilis tum demum approbatur à Canonibus, quando in illo casu deficit lex Canonica; nam si inveniatur illa in foro Ecclesiastico, & civilis in seculari servanda est, 6. 18.
- L**eges loci contractus utrum servandæ sint in judicando, an verò judicij: & in spectantibus ad causæ decisionem servandæ sunt leges loci contractus; & in his, quæ attinent ad ordinem proce-
- dendi, attenduntur leges loci judicij, 5. 24.
- L**eges loci judicij servandæ sunt in executione sententiae, 5. 26.
- L**is si per judicem sine expresso consensu ordinari cœpta est, potest actor proclamare ad summariam, 3. 64.
- E**x litibus longis rediguntur litigantes amiseriam, & inopiam, creantur inimicitiae, rixæ, & scandala, 1. 1. & 6.
- L**ites secundum jus commune ordinari instituendæ sunt, 1. 39.
- L**iteræ cambij an habeant paratam executionem de jure communi, disputatio, & apud nos illis inaugetur via sumaria, 4. §. 3. 69.
- D**ebitor non liberatur, licet probet quod post acceptationem mandatum revocavit, 4. §. 3. 71.
- L**iteras cambij scribens, si post acceptationem decoxit, non liberatur acceptans, 4. §. 3. 72.
- H**oc fallit, si scribens literas debitor era illius, ad cuius favorem eas remittit, & is ad quem diriguntur, erat scribentis debitor, tunc enim si scribentes falliti invenitur, non cogitur acceptans adimplire, 4. §. 3. 73.
- F**allit etiam, si respondens acceptavit solutus ex pecunia mandantis sibi ventura, quæ si non obveniat, adimplere, & solvere non cogitur, 4. §. 3. 74.
- L**iteras cambij acceptans non impedit earum executionem, opponendo exceptionem non numeratæ pecuniae; ipse vero qui literas expedivit prædictam exceptionem opponere potest, 4. §. 3. 75.
- L**itera cambij accepta, si acceptatio non fiat ab eo, ad quem dirigitur, sed ab alio, qui ob honorem remittentis acceptavit, habet summariam executionem: & idem, si Titius scribat quod literam solvat por conta de Pedro, sed accepit cum protestatione se solvere pro honore Tuij, cogitur adimplire, 4. §. 3. 76.
- L**iteræ acceptatæ contra acceptantē summariam executionem habent, si per scri-

scripturam fiat; secus si fiat tacite, vel testibus probetur, 4. §. 3. 77.

Si respondens non acceptet literas cambij, nullatenus contra eum habet executionem, 4. §. 3. 78.

Si respondens literas acceptare recusat, debet creditor cum notario coram illo protestari de damnis, & interesse; nam absque protestatione literæ redduntur inanes; & si protestatio fiat, capitali ab eo, qui scripsit literas, summarie exequatur, damna, & interesse ordinarie. In literis intra Regnum non sunt in usu cambia, 4. §. 3. 79.

Literæ postquam acceptatae sunt, non licet creditori reddere ad debitorem, non faciendo diligentiam cum eo ad quem diliguntur; sed tantum cum non acceptat, vel acceptatas non solvit in termino, 4. §. 3. 80.

Sed an hic recursus competit quando respondens acceptavit literas, soluti nem ait m non fecit. Pro utraque parte disputatur, & verior est quod pateat recursus, 4. §. 3. 81.

Et idem si respondens post acceptationem literarum decoixerit, 4. §. 3. 82.

Quod limita, cum creditor sibi fide acceptantis praestitit quitationem de receptione scribenti, 4. §. 3. 83.

Item timu, cum creditor ultra tempus literæ concessit acceptanti dilationem ad solvendum, 4. §. 3. 84.

Creditor cum distulu presentare literas, vel presentationem, & acceptationem distulit exactiōem, si interim decoxit respondens, adhuc habet recursum contra scribentem, 4. §. 3. 85.

Si vero non decoxit, semper potest recurrere contra scribentem, licet distulisset per multum tempus, sed non habet cambia, 4. §. 3. 86.

Si creditor partem debiti recipiat ab acceptatore literæ, & acquiecat consilium, ut residuum solvatur, si decoctio superveniat, ipsius periculum est, non scribentis, 4. §. 3. 87.

Litera acceptata amissa quamvis testi-

bus probetur, viæ summariae non est locus contra acceptantem, 4. §. 3. 88.

Litera amissa, potest creditor ordinariè repetere suam pecuniam ab scribente, 4. §. 3. 89.

Literis amissis ante acceptationem nullatenus agi potest adversus respondentem, 4. §. 3. 90.

Literis amissis, si à tertio inventæ sint, qui fingendo se esse creditorem, solutionem accipiat à respondente, creditor non amittit actionem contra scribentem, 4. §. 3. 91.

Literæ acceptatae sicut habent summariam executionem contra acceptantem, similiter procedit in solvente respectu scribentis, 4. §. 3. 92.

Literæ cambij absque dilatione solvendæ sunt, si concipiuntur à vista, alias in termino præfixo, 4. §. 3. 93.

Locatori non solum competit jus executivum pro pensione domus non soluta, verum etiam hæredibus, & successoribus particularibus, 4. §. 1. 49.

Locati non contractus activè, & passivè transit ad hæredes, 4. §. 1. 50.

Locator potest executivè procedere aduersus bona inventa, etiam si condutor fidejussionem dedisset, 4. §. 1. 52.

Lusitani, & Aragonenses sunt exteri in Regno Castellæ, sicut & Castellani non censebantur naturales Lusitanie, & Aragonie, nec gaudebant immunitatibus dictorum Regnorum, 5. 7.

Lusitani quando contrahunt in extero Regno, utrum possint conveniri summarie per instrumentum ibi celebratum, 5. 23.

M

M Agistratum libri arrestari nequeunt, 4. §. 2. 48.

Manutatum speciale requiritur ad jurandum. Vide verb. Juramentum.

Mat-

Mandatum speciale requiritur ad j. ran-dum, si contrahens est debitor, secus si est creditor, 4. §. 1. 24.

Mandatum judicis cum clausula, utrum paratam habeat executionem. Pro ura que parte, 4. §. 3. 31. Concordan-tur opiniones, 32.

In mandato judicis si inserta sit pæna in casu inobedientiæ, quando incurritur, 4. §. 3. 33. & 34.

Mandatum judicis sine clausula justifi-cativa comparendi non valet regula-riter, 4. §. 3. 35.

Utrum si pars incurrat pænam commina-tam, possit judex ex causa paupertatis illam minuere, 4. §. 3. 36.

Medium viam eligere est prudentia, 1. 29.

Militum arma arrestari nequeunt, dum vadunt ad bellum, 4. §. 2. 48.

Minor potest implorare restitutionem contra viam ordinariam, & transire ad summariam, 3. 70.

N

Nobilitatis privilegium renun-tiari non valet, 4. §. 2. 3.

Notarij præceptum dicuntur præceptum guarentigiae, 1. 18.

In notarijs summarie proceditur sine stre-pitu, dilationibusque judiciarijs, 1. 1. & 7.

O

Obligatio civilis licet transeat ad hæredes, non transit timor perju-rij, quia est vinculum personale, 4. §. 1. 30.

Hæc conclusio licet sit vera in judicando & consulendo, in puncto juris non placet, 4. §. 1. 31.

Obligatio facta apud acta judicij ha-bet paratam executionem, 4. §. 1. 41.

Hoc procedit, cùm obligatio fit in vim contenti se, non voluntarie juris. Et unius contrarium verius est, 4. §. 1. 42.

Obligatio facta coram judice ut habet paratam executionem requiritur quod sit scripta in actis de mandato j. ducis, secus si absque ejus mandato notarius scribat in domo sua, quia solum acta judicij sunt illa, quæ sunt de mandato judicis, 4. §. 1. 43.

Obligatio talis executionem habet pa-ratam, licet apud judicia, acta sine causa facta concipientur, quia causa judicij hunc supplet defectum, 4. §. 1. 44.

Officium judicis habet locum in his om-nibus, quæ sunt nota judicii, ut judicii, 4. §. 1. 6.

Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. referuntur verba, 1. 1.